1

文化部性別平等專案小組 106年第 1次會議紀錄

壹、 時間：106年 3月 14日(星期二)下午 2時整

貳、 地點：本部南棟 10樓 1005會議室

參、 主席：丁召集人曉菁                        記錄：呂亭潁

肆、 出席人員：

黃委員怡翎、周委員雅淳、林委員宏義(陳專員薇如代理)、方

委員衍濱、高委員明秀、鄧委員美容(游科長惠容代理)、胡委

員偉姣、紀委員東陽、張委員惠君(林科長怡君代理)、陳委員

素枝、吳委員浚郁、邱委員建發、許委員淑萍、陳委員昭榮、

臺灣博物館副館長(劉組長杏怡代理)

伍、 列席人員：

法規會徐視察宗陽、綜合規劃司王科長瑞雯、影視及流行音樂

產業局林科員于簪、林欣頤小姐、陳元洪先生

陸、 主席致詞：略。

柒、 確認上次會議紀錄：備查。

捌、 報告及討論事項

第一案：前(105 年第 3 次)次會議決議事項辦理情形報告案。

發言紀要：

（一）黃委員怡翎：有關哺集乳室，比較有問題的是衛武營籌備處，

其他館所皆單獨設置哺集乳室，僅衛武營是使用志工休息室，

是否能補充說明未來在正式館所中是否設置哺集乳室？

決議：請衛武營籌備處修正所填資料並補充說明。

第二案：行政院性別平等會會議決議事項辦理情形報告案(人文司、

影視司、影視局提報)。

發言紀要：

（一） 許委員淑萍：在廣電媒體部分，NCC訂有廣電媒體內容涉及性

別的相關指導原則，做為廣電媒體製播內容的參考。有關委員

2

所提劇本研發部分，就本局來說可以分成兩個層次，一是獎勵

劇本創作的獎項機制，以鼓勵多元劇本創作為目的，經評估後

目前不適合特別針對性平訂定相關獎勵；另一個就是人才培育

部分，本局已規劃在今年度的電視人才培育計畫中納入性別平

等議題課程做為選課參考。

（二） 黃委員怡翎：我可以理解媒體最後還是要回歸自律機制，畢竟

有相關法令的限制，不過有個建議，報告中是否能有多一點的

成果呈現，比如產業中男女比例的落差在平均值上下等等。

（三） 周委員雅淳：建議在統計數字後多增加敘述性的文字，可以比

較清楚男女在產業中的機會落差。

決議：建議人文司及影視局未來進行相關產業研究時，請委辦單位納

入主要職別的性別統計調查分析。

第三案：本部「性別平等政策綱領」各篇具體行動措施 105 年度辦理

情形報告案。

發言紀要：

（一） 周委員雅淳：

1、人口、婚姻與家庭篇：在建構全人的家庭照顧機制中，建議

   可納入較多元的規劃，不只限縮於女性角色。

2、人身安全與司法篇：其實文化部辦理很多類似的活動，不過

   填報的辦理情形看不出具體成果。

3、就業、經濟與福利篇：建議可聚焦在辦理相關活動後對新住

   民女性就業和經濟上的影響。

（二） 黃委員怡翎：

    1、人口、婚姻與家庭篇：文化部的角色比較多在推廣的部分，

臺北國際書展有性平專區是非常有創見的做法，建議補充說

明推廣活動的細節。

    2、人身安全與司法篇：辦理情形請扣合具體行動措施意旨，另

3

請加入女性影展的辦理情形。

    3、教育、文化與媒體篇：建議修正目標(四)具體行動措施 1、

具體行動措施 3、具體行動措施 4之填報方式及相關文字。

    4、就業、經濟與福利篇：建議修正目標(一)具體行動措施 1 之

填報方式及相關文字。

    5、權力、決策與影響力篇：建議修正目標(一)具體行動措施 1

之填報方式、相關文字及後續效果的闡述。

決議：

    1、以上委員建議，請各單位修正後再提報至行政院。

    2、未來請提報資料之相關單位，派員列席本部性別平等專案小

組會議，俾利即時回復委員垂詢。

第四案：本部 105年度推動性別主流化成果報告案。

發言紀要：

(一) 黃委員怡翎：性別影響評估未達到目標值的問題是否可再說明?

(二) 綜合規劃司：有關性別影響評估訂定性別指標的部分，有時候

     必須要看該計畫的屬性是否適合訂定，比如大部分的公共建設

     計畫多是看工程進度，不涉及性別，就比較不適合訂指標。

決議：本案洽悉，請提報至行政院，另未來請各單位於訂定中長程個

      案計畫及法律案時，將性別影響評估表會辦綜合規劃司，以便

      定期於本小組報告。

第五案：依聯合國性別平等指標，分析研訂本部相關指標報告案。

發言紀要：

(一) 黃委員怡翎：請問民眾投訴之後會有何種處理機制？

(二) 周委員雅淳：請問如果是網路上的新聞是如何處理?

(三) 人文及出版司：出版法廢止後，本部已無法進行媒體的監理，

希望能透過自律機制自我約束，本部會補助相關團體，透過他

4

律監看、媒體識讀宣導、座談會等來提升媒體的性別意識。未

來希望性別平等能有明確的法令規定，以便我們依據法律來規

劃具體作為。目前如果有收到相關申訴，我們會轉請自律單位

進行評議。另外本部僅處理紙媒部分，網路上的新聞非屬本部

權責。

決議：本案洽悉。

第六案：消除一切婦女歧視公約(CEDAW)一般性建議第 29 號至 33

號法規檢視計畫報告案。(法規會提報)

決議：本案洽悉，請依規定提報至行政院。

玖、 散會：下午 16 時